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Krásnou tradicí, která zahajuje adventní 
čas v Kravařích, je slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu před budovou MěÚ. 
Ten se letos opět rozzářil za přítomnos-
ti velkého počtu návštěvníků a za zvuku 
zvonečků v sobotu 26. listopadu. O milý 
vstup se postarali andělé na chůdách, 
kteří všem přítomným předali svá vánoč-
ní poselství. Úvodního slova se ujala paní 
starostka Monika Brzesková a následo-
vala slova pana faráře Jana Szkandery. 

Předvánoční atmosféru naladil pěvecký 
soubor Fialenka pod vedením paní uči-
telky Marie Kotulové a Silvie Weczerkové. 
Hudební vstup doplnila svým zpěvem Vik-
torie Jařabová za doprovodu Evy Westové 
a Alžběty Šupíkové. 
A protože je náš vánoční stromeček oprav-
du jedinečný a to především tím, jaké spe-
ciální ručně vyráběné ozdoby jej krášlí, 
došlo v průběhu akce také na vyhodno-
cení soutěže „O nejlepší vánoční ozdobu  

a řetěz“. Z rukou pana místostarosty Marti-
na Schwarze a paní ředitelky CVČ Kravaře 
Evy Juráškové byly nejlepším výrobcům 
předány krásné ceny. Výherci budou zve-
řejněni v lednovém Besedníku. Drobné 
dárečky či sladkosti obdrželi také ti, kteří 
si na tuto akci přinesli zvoneček. Na sa-
motný závěr už netrpělivě čekaly děti, 
které společně vypustily balónky s přáním 
pro Ježíška. 
Děkujeme CVČ Kravaře, KRPŠ při ZŠ Krava-
ře, zaměstnancům města a všem, kteří se 
podíleli na organizaci a přípravách tohoto 
přátelského setkání. Za finanční podporu 
této akce děkujeme Skupině ČEZ.

Pokračování na str. 7.

Před městským úřadem jsme 
rozsvítili stromeček
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Vážení spoluobčané,
nejkrásnější svátky v roce jsou tady. Vánoce… doba na-
děje, radosti a lásky. Doba, kdy je důležité si připomínat, 
že i my můžeme udělat něco hezkého a potřebného pro 
druhé. Nevím jak vy, ale já se na celou dobu adventu moc 
těším. Osobně mám toto období velmi ráda. Vánoce nám 
umožňují prožívat neopakovatelné chvíle společné ra-
dosti, uvědomit si životní hodnoty, trávit čas s rodinou a 
zamyslet se, co vlastně v životě chceme.  Pro nás všechny 
je adventní období čas, kdy se scházíme se svými nej-
bližšími, navštěvujeme rodinu, slavíme s přáteli… ale kousek od našich domovů 
se často nacházejí lidé, pro něž může být období svátků spíše časem samoty a 
prázdnoty než radosti. Nebuďme k sobě lhostejní, zkusme se kolem sebe pořád-
ně rozhlédnout, zda nemáte vedle sebe někoho, kdo uvítá vlídné slovo, úsměv a 
porozumění. Někdy stačí opravdu málo, nic nás to nestojí a dokážeme velké věci. 
Udělejte si Vánoce přesně podle svých představ, hlavně bez stresu a shonu. 
Slavnostně jsme rozsvítili vánoční strom před úřadem a po dlouhé době jsme se 
opět mohli všichni potkat u této krásné tradice. Víte, že zajišťujeme v našem městě 
na začátek adventního období nejméně čtyři vánoční stromečky? První z nich je 
zmiňovaný strom před městským úřadem. Druhý putuje před kostel sv. Mikuláše v 
Koutech, třetí zdobí náš zámek a čtvrtý najdete u hasičské zbrojnice na Dvořisku. 
Poděkování patří samotným dárcům, ale především všem, kteří zajišťují logistiku, 
přípravu, kacení, věšení osvětlení či vánočních ozdob, i těm, kteří připravují organi-
zaci samotných akcí. A že jich letos není opravdu málo… Velké poděkování patří i 
všem dětem a dospělákům, kteří každý rok vyrábějí vánoční ozdoby na stromeček. 
Náš stromeček je v tom naprosto originální, jedinečný a každý rok jiný. Fantazii se 
meze nekladou, a tak vznikají krásné a nápadité výrobky. Však se přijďte přesvědčit 
a podívat na tu krásu.
Děkuji všem zaměstnancům našeho úřadu za celý rok 2022, také ředitelům a za-
městnancům příspěvkových organizací, zastupitelům, spolkům a občanům za 
vzájemnou spolupráci na projektech a akcích. 
Za celé vedení města vám všem přeji pohodové svátky plné radosti, pohody, lásky, 
štěstí a Božího požehnání.  Užijte si kouzelné Vánoce.  

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky

• Vítání občánků je pořádáno pro děti do jed-
noho roku, s trvalým bydlištěm v Kravařích  
( již v době narození) 
• Žádost podávají zákonní zástupci dítěte   
• Na obřad je dítě a jeho rodina pozvána 
na základě projeveného zájmu zákonných 
zástupců (telefonicky, písemně, osobně). 
Osobně se lze přihlásit přímo na, kde zá-
konný zástupce vyplní přihlášku a předloží 
rodný list dítěte Odboru vnitřních věcí a 
obecní živnostenský úřad Městského úřa-
du Kravaře
• Vítání občánků probíhá v Rytířském sále 
na zámku v Kravařích, a to v závislosti na 
zájmu rodičů

Kontaktní osoby: 
• Pavla Maléřová, tel. 553 777 931
• Ing. Hana Kapinosová, tel. 553 777 933 ,  
• Mgr. Silvie Samšiňáková,  tel. 553 777 935

Odbor vnitřních věcí a obecní 
živnostenský úřad MěÚ Kravaře

Narodilo se vám 
miminko? 
Zúčastněte se 
Vítání občánků

Přejeme vám nádherné prožití 
vánočních svátků, ať jsou 

prozářené radostí a pohodovými 
chvílemi s vašimi nejbližšími 

a do nového roku jen to nejlepší.

Monika Brzesková 		  Martin Schwarz
       starostka		                 místostarosta
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Nápad obnovit starou polní cestu mezi dvě-
ma velkostatky Hanůvka a Nový Dvůr pochá-
zí od majitelů společnosti Polnost s.r.o., kteří 
oslovili Město Kravaře s návrhem spoluprá-
ce. Došlo k vyčištění cesty od náletů, odstra-
nění pařezů, kořenů a částečnému vyrovnání 
povrchu. Město Kravaře pak zajistilo výsadbu 
celkem tří úseků ovocnými i neovocnými 
stromky:
První úsek ve směru od Hanůvky tvoří 12 
neovocných stromů, které byly vysazeny za 
pomoci rodinných skupin organizovaných 
Centrem volného času Kravaře a organizací 
Sázíme stromy, která za pomoci sponzorů 
zajistila stromky.
Stejným způsobem bylo osazeno i 16 ovoc-
ných stromů navazující na alej z Nového 
dvora na Štěpánkovice. Dalších 20 ovocných 
stromů bylo osazeno tak, že spojili síly za-
městnanci společnosti Akademia CZ, klienti 
denního stacionáře ČMELÁČEK a organizace 
Sázíme stromy.
Střední část pak tvoří 82 ovocných stromů, 
osazených a dodaných společností MAX-
GREEN s.r.o., na které se nám podařilo zajistit 
finanční dotaci ve výši 70 000 Kč.
„Tyto stromy byly vysazeny díky grantovému 

programu ŠKODA Stromky.“
Aleje jsou cennou součástí krajiny. Plní nejen 
estetickou, ale i mnoho důležitých ekolo-
gických funkcí. Jsou významným biotopem, 
kulturní a historickou památkou. Ve volné 
krajině fungují jako větrolamy a brání tak 
půdní erozi zejména přilehlých polí a luk. 
Dále jsou důležitým biokoridorem pro izo-
lované přírodní lokality. Podstatná je samo-
zřejmě i produkce kyslíku a eliminace prachu 
v ovzduší. Zvyšují bezpečnost silnic díky zpo-
malovací funkci a zlepšení orientace při špat-
né viditelnosti. Pohlcují prach a škodliviny. 
Zastiňují cestu před letním žárem a v zimě 
ji chrání před sněhem. Kultivují a zvýrazňují 
komunikace a poskytují stín a potěšení z pěší 
chůze po cestě při procházkách.
Věříme, že nová alej zpříjemní lidem pro-
cházku Kravařemi, přispěje ke zlepšení život-
ního prostředí a bude přínosem pro budoucí 
generace.

Walter Kocián, odbor místního hospodářství 
a investiční výstavby

Pokračujeme ve výsadbě stromů

V našem městě byla nainstalována další na-
bíjecí stanice. A to u sportovního areálu na 
Olšinkách! 
Dobíjecí stanice pro elektrokola byly zakou-
peny v rámci projektu „Vybavení cyklostezek 
k rozvoji cykloturistiky na Hlučínsku II“, který 
je spolufinancován Moravskoslezským kra-
jem z programu “Podpora rozvoje cykloturis-
tiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2021+“. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Dobrá zpráva pro 
cyklisty 
na elektrokolech

Z důvodu probíhající revitalizace (re-
generace) fotbalového hřiště platí až 
do odvolání ZÁKAZ VSTUPU na 
travnatou plochu.
Děkujeme!

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Pokračujeme v obnově 
Sportovního areálu 
na Olšinkách



Z městského úřadu			   strana 4

Zůstáváte o Vánocích věrní kaprovi, 
vinným klobásám a dokřupava usmaže-
ným řízkům, nebo ctíte vlastní rodinné 
recepty? Ve většině případů se svátky 
bez oleje a tuku v kuchyni neobejdou, 
leckde se ho za těch pár dnů spotřebuje 
jako jindy za celý rok. O to důležitější je 
ani v době vánočního shonu nevzdávat 
snahu použité oleje vytřídit, aby neško-
dily v potrubí a mohly dál sloužit jinde. 
 
Je jasné, že vánoční olej neškodí víc než 
ten z jiných částí roku. Jen ho zkrátka bývá 
hodně – a naopak času na všechno ještě 
méně, takže člověk občas zapomene na 
svá dobrá předsevzetí. Přelít použitý olej či 
sádlo z pánve, pekáče nebo friťáku do sta-
ré PET lahve přitom zabere skutečně jen 
chvilku a ušetří toho mnohem víc, než by 
se na první pohled mohlo zdát. 
Můžete k němu navíc přidat také všechny 
další použité oleje a tuky, které se během 
svátků na vašem stole objeví, ať už jde  
o zbylé olejové zálivky z nakládaných dob-
rot či ze salátů, nejrůznější marinády nebo 
třeba pevné tuky zapomenuté v lednici ješ-
tě z předvánočního pečení cukroví.  
 
Do nového roku s čistými trubkami 
Berte to třeba jako součást vánočního úkli-
du. Každý chce mít doma pořádek nejen 
na pohled, ale i uvnitř. A čisté trubky bez 
nánosů tuků a nežádoucích ucpávek se 
vám navíc opravdu vyplatí. A ve větším to 
platí pro celou naši obec. Kanalizační sys-
tém, čističky odpadních vod, spodní vody 

– tady všude je lepší udržovat pořádek  
a žádné odpadní oleje sem nepouštět. Pe-
níze, které se ušetří za řešení případných 
problémů, se přece dají v naší obci využít 
mnohem lépe. 
Kromě toho vás bude hřát pocit, že jste 
pomohli i přírodě a planetě. Odpadní tuky 
nebudou škodit v půdě a vodě, ušetří se 
spousta surovin a vypouštění oxidu uhliči-
tého do ovzduší, a naopak nám lidem po-
užité oleje ještě jednou poslouží. Šetrným 
způsobem se z nich po vyčištění vyrobí 
biopalivo pro letadla a auta. 
 
Vánoční procházka s olejem
Tradice dodržované během Vánoc má ka-
ždá rodina jiné. Jedna by ale mohla být 
společná všem. Až naplníte lahev použi-
tým olejem, dobře ji zašroubujte a udělejte 
si s ní malý výlet k popelnici s růžovým ví-
kem a logem Třídímolej.cz. Schválně, kolik 
sousedů u ní letos potkáte? 

Olej z vánočních dobrot do záchodu 
nepatří

Pátek 23.12. Zavřeno

Pondělí 26.12. Svátek

Úterý 27.12. Neúřední den

Středa 28.12. 8:00 – 17:00

Čtvrtek 29.12. 7:00 – 15:00

Pátek 30.12. 7:00 – 12:00

Pondělí 2.1. 8:00 – 17:00

Provozní doba MěÚ během vánočních svátků

Zhruba 13 let naši zahradu zdobila dře-
věná loď, kterou děti denně využívaly ke 
svým hrátkám. Vliv povětrnostních podmí-
nek a každodenní užívání se začaly pode-
pisovat na jejím stavu a loď tak každoročně 
procházela četnými a finančně náročnými 
opravami. 
Jsem moc ráda, že naši mateřskou školu 
vedení Města Kravaře vybralo jako pří-
jemce finančního daru společnosti Lidl 
Česká republika v.o.s. Dar společnosti ve 
výši 86 500 Kč jsme použili na financová-
ní části nákupu nového herního prvku. 
Město Kravaře tento záměr finančně pod-
pořilo částkou 143 688,70 Kč, mateřská 
škola se podílela částkou 50 000 Kč. Naši 
zahradu nově zdobí dvouvěžová celokovo-
vá sestava se skluzavkou, žebříkem, šplha-
cí sítí a lanovou průlezkou, kolem sestavy 
je nová moderní dopadová plocha, která 
je pro děti bezpečná, ale zároveň je baví – 
mohou si zde zaskákat panáka.
Tímto chci poděkovat vedení Města Krava-
ře a všem, kteří jakkoliv přispěli ke zdárné-
mu průběhu realizace.  

Renata Rozkošná
ředitelka MŠ Kravaře-Kouty

Děti v MŠ v Kou-
tech mají nový za-
hradní herní prvek

Upozorňujeme občany, že sběrný 
dvůr bude v tomto roce naposledy 
otevřen ve čtvrtek 22. prosince.

Od 23.12.2022 do 2.1.2023 bude 
UZAVŘEN.

Uzavření sběrného 
dvora
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Životní jubileum 
v listopadu 
a prosinci slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Ladislav Matoušek

Eva Kunčíková
Rosel Scheffcziková

Ruth Zálešáková
Dieter Gratza

85 let 
Rita Trulleyová

Manfred Richter
Adelheida Kubná

Annemarie Chválová
Josef Baranek

Božena Gracová

90 let
František Segeťa

92 let
Anna Volníková

Edeltrauda Gebková
Hedvika Kotulová

97 let
Jana Harazimová

Termín konání voleb
Volba prezidenta republiky proběhne v pátek 13.1.2023  
a v sobotu 14.1.2023, případné II. kolo volby preziden-
ta republiky proběhne v pátek 27.1.2023 a v sobotu 
28.1.2023. Voliči budou moci hlasovat vždy v pátek od 14:00 
hod. do 22:00 hod. a v sobotu od 08:00 hod. do 14:00 hod. 

Hlasovací lístky a volební místnosti
Hlasovací lístky budou všem voličům dodány do domácností nejpozději 3 dny před 
dnem konání voleb a v den voleb budou k dispozici i ve volebních místnostech. V II. 
kole volby prezidenta republiky volič obdrží hlasovací lístky ve dnech voleb ve vo-
lební místnosti. Seznam volebních místností bude zveřejněn na úřední desce Měst-
ského úřadu Kravaře, a bude tedy dostupný na webových stránkách města Kravaře.

Přenosná volební schránka
Ze závažných, zejména zdravotních důvodů, může volič požádat Městský úřad 
Kravaře, Odbor vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, a ve dnech voleb pří-
slušnou okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, 
a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena. V těchto případech vyšle okrsková volební komise k voliči své členy 
s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky, aby i tento 
volič mohl odvolit. Požadavky o přenosnou volební schránku učiněné přede dnem 
voleb přijímá Odbor vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, prostřednictvím 
paní Pavly Maléřové (tel. 553 777 931), Ing. Hany Kapinosové (tel. 553 777 933) a 
Mgr. Silvie Samšiňákové (tel. 553 777 935) v týdnu před volbami, a ve dnech voleb 
okrsková volební komise. Přehled o telefonním spojení do každé volební místnosti 
bude zveřejněno na stránkách města Kravaře.

Způsob hlasování
Podrobné pokyny a informace ke způsobu hlasování voliči obdrží spolu s volební-
mi lístky.

Voličský průkaz
Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území 
České republiky nebo ve zvláštním volebním okrsku v zahraničí. Žádost o voličský 
průkaz lze podat u obecního úřadu v místě trvalého pobytu voliče, a to v případě 
písemného nebo elektronického podání s doručením úřadu do 6.1.2023 do 16:00 
hodin, osobně do 11.1.2023 do 16:00 hodin, pro případné druhé kolo volby písem-
ně do 20.1.2023 do 16:00 hodin, osobně do 25.1.2023 do 16:00 hodin.

Další informace bude možné nalézt na webových stránkách města, na úřed-
ní desce Městského úřadu Kravaře, na webových stránkách Ministerstva vnitra  
www.mvcr.cz.

Kontaktní osoby ve věci voleb Městského úřadu Kravaře, Odboru vnitřních věcí a 
obecní živnostenský úřad:
Mgr. Jan Kuděla 		  tel. 553 777 932	 Pavla Maléřová	 tel. 553 777 931
Ing. Hana Kapinosová	 tel. 553 777 933	 Mgr. Silvie Samšiňáková tel. 553 777 935

Jan Kuděla, vedoucí Odboru vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad

Informace k volbě prezidenta České 
republiky 
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Máte rádi divadlo, tanec a ještě k tomu se rádi bojíte? Pokud je vaše odpověď na vše ANO, 
tak to jste si neměli nechat ujít naše Strašidelné prohlídky, protože na nich nechybělo 
nic z toho! Po loňském úspěchu, kdy se návštěvníci stali součástí příběhu krvelačného 
hraběte Drákuly, nebylo vůbec jednoduché tuto pomyslnou laťku udržet a opět všech-
ny uchvátit... Ale naštěstí se to povedlo a našich prohlídek s názvem „Přízraky hraběnky 
Fontaine“ se ve dnech 4. a 5. listopadu zúčastnilo zhruba 800 návštěvníků (a to se už na 
spoustu zájemců ani nedostalo). 
Příběh hraběnky Fontaine, která byla krutá a zlá a chtěla zůstat navždy mladá, a to dokon-
ce tak moc, že se upsala samotnému ďáblu, nenechal chladným nikoho z přítomných. 
Návštěvníci během prohlídek prošli zámeckou expozicí, vystoupali až na půdu či navští-
vili zámecké sklepení, které se proměnilo v opravdové peklo! Ve všech místnostech je 
čekala úžasná podívaná, napětí a mrazení v zádech...
Díky skvělým výkonům všech účinkujících se z našich strašidelných prohlídek stalo jed-
no velké a úžasné divadelní představení! Děkuji a klobouk dolů před vámi, dobrovolníci  
(z velké části tvořeny z ochotníků ŠAMU), tanečnice, průvodci, režiséři, maskéři... Byli jste 
skvělí! Velké díky patří také mým kolegům z oddělení kultury – koordinátorkám, kos-
tymérkám, aranžérům, rekvizitářům, scénáristům a také kolegyním z CVČ Kravaře! A ještě 
jedno speciální velké poděkování patří Patriku Jägrovi za profesionální osvětlení místnos-
tí a sklepa a navození jedinečné strašidelné atmosféry! 

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová, společné foto všech účinkujích Armin Mruzek

Na zámku ožily přízraky!



Ze zámku	 strana 7

Dne 17. listopadu nás navždy opus-
til náš milý kolega Karel Bařinka. Na 
zámku v Kravařích pracoval od konce 
roku 2016 jako vrátný, ale nikdy ne-
odmítl ani jiné pomocné práce, vždy 
s námi šel do všeho a s plným nasaze-
ním. Nezkazil žádnou legraci, ochot-
ně se oblékal do nejrůznějších kos-
týmů, všechno, co dělal, dělal vždy 
s úsměvem a radostí. Byl nesmírně 
pracovitý, spolehlivý, vždy pozitiv-
ně naladěný a práci na zámku měl 
opravdu rád! Vždycky viděl na všem 
jenom to dobré a jeho optimismus 
byl nakažlivý.
Měli jsme štěstí, že právě on mohl 
být léta součástí našeho zámeckého 
týmu.
Bude nám chybět.

„Holky ze zámku“

Vzpomínka na našeho 
kolegu Karla Bařinku

V západním křídle přízemí zámku, lépe ře-
čeno v prostorách bývalé zámecké restau-
race, opět probíhají rekonstrukce, tento-
krát ústředního topení. Jedná se o opravu 
dvou topných rozvodů včetně nutných 
bouracích a zednických prací. V letošním 
roce probíhá oprava na dvoutrubkovém 
otopném systému, který vytápí západní 
křídlo přízemí zámku, v příštím roce bude 
následovat celková oprava rozvodu topení 
systému Tiechelmann. Tuto rekonstrukci 
provádí firma NARBO stavební a projekční 
s.r.o.

Na začátku roku 2023 dojde ve zmíněných 
místnostech k výměně oken. Tuto akci 
zrealizujeme za podpory MSK díky dotaci 
z Programu obnovy památek nadregionál-
ního významu v Moravskoslezském kraji. 
Následovat by měly další etapy rekon-
strukce, a to sanace zdiva a oprava podlah. 
Díky kompletní obnově vzniknou v tomto 
křídle výstavní prostory, ve kterých by měla 
být v budoucnu otevřena nová interaktivní 
expozice.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Na zámku opět rekonstruujeme

Ve středu 23. listopadu jsme zakončili sérii 
pořadů pro kravařské seniory, které pro-
běhly za finanční podpory Moravskoslez-
ského kraje v rámci projektu Senioři za po-
znáváním a zábavou. Veselá trojka Pavla 
Kršky, která je známá svými hity z TV Šlágr, 
zaplnila Rytířský sál do posledního místa. 
Bylo opravdu veselo, jsme rádi, že se naši 

senioři dobře pobavili a dokonce si i spo-
lečně zazpívali. 

Oddělení kultury

Veselá trojka pobavila seniory

 

Pokračování ze str. 1.
Poděkování patří také všem, kteří věnovali nejen tento krásný stromek před budovu 
MěÚ, ale také před zámek (manželé Rohovští z ulice Nábřežní 11) či před kostel v Krava-
řích-Koutech (manželé Weczerkovi z Nábřežní 18). Přejeme vám všem poklidný a krásný  
adventní čas! 

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová
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Ve čtvrtek 27.10.2022 v době podzim-
ních prázdnin proběhl již druhým rokem 
na zámku v Kravařích Den otevřených 
dveří Turistického informačního centra. 
Návštěvníci měli možnost navštívit naše 
infocentrum, ve kterém si můžete zakou-
pit nejen vstupenku na prohlídku zámku 
a vstupenky na různé akce v Kravařích a 
okolí, ale také různé upomínkové předmě-
ty, knihy, letáky apod.
V tento den jsme připravili dílničky pro děti, 
kde si mohly děti vytvořit výrobky z kašta-
nů, listí, papíru a dalších materiálů nebo 
poskládat zámecké puzzle a také vyzkoušet 
dřevěné hry, které budou v letních měsících 
k zapůjčení do zámeckého parku. V zámec-
kém parku si mohli děti i dospělí projít Stez-
ku nočních tvorů a vyluštit tajenku, za kterou 
pak obdrželi drobný dárek a sladkou odmě-
nu. Tato stezka zůstane v parku nastálo,  
a můžete si ji projít kdykoli.
Kravařské i přespolní jistě potěšila možnost 
zdarma nahlédnout na zámecké kaple, nej-
většího klenotu, který na zámku máme.
Od rána také byla v provozu zámecká ka-
várna a ve vedlejší místnosti byla zahájena 
výstava fotografií „Na provázku“. Vystavené 

snímky pana Armina Mruzka byly zaměře-
ny na místa z Kravař a blízkého okolí.  Vý-
stavu bylo možno shlédnout vždy během 
provozní doby kavárny.
Ohlasy na tento den byly pozitivní, děkuje-
me všem návštěvníkům a budeme se těšit 
na další akce.

Irena Hudečková
Turistické infocentrum Kravaře

Informační centrum připravilo Den otevřených dveří
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• Jussi Adler-Olsen – Chlorid sodný

• Robert Bryndza – Osudné svědectví

• Darcy Coates – Dům tajemných stínů

• Dominik Dán – Studna

• Petra Dvořáková – Zahrada

• Marek Epstein – Země

• Barbara Erskine – Spřádači snů

• Katarína Gillerová – Příliš mnoho 
                                           vzpomínek

• Lily Graham - Dítě z Osvětimi

• M.K. Hardy – Haka za lilii

• Anne Jacobs – Ateliér Rosen

• Lars Kepler – Pavouk

• Michaela Klevisová – Povídky, které 
                                             pomáhají

• Karin Krajčo Babinská – Tsunami

• Daniel Krejčík – Nadělení

• Bernard Minier – Lucia

• Jana Poncarová – Herečka

• Lisa Regan – Pohřbené kosti

• Lucinda Riley – Italská dívka

• James Rollins – Království kostí

• Ann Rule – Ted Bundy

• Catherine Shepherd – Vražda na hřišti

• Ruth Ware – Chata v horách

• Hanya Yanagihara – Malý život

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Být odvážný neznamená, že se nebo-
jíte. Být odvážný znamená, že se bo-
jíte, a stejně uděláte, co je správné. “

N. Gaiman

Ptám se: „Děti, kde bydlí čerti ?“ - Jednoznačná odpověď: „V pekle!!!“ :-) Druhá, těžší 
otázka: „A děti, kde bydlí čarodějnice ?“ - Odpověď: „V knihovně???“ :-)) Ano, někdy 
taky. :-) Zvlášť, když v ní probíhají strašidelné dílničky. Ty si ve středu 26. října užily 
nejen děti, ale i jejich maminky a babičky.

Monika Ševčíková

V knihovně proběhly strašidelné dílničky

V době od 23.12. do 1.1.2023 bude naše knihovna zavřená. 
Děkujeme za pochopení.

Knihovna bude během vánočních svátků 
zavřená

Ve středu 16. listopadu jsme si s Majzlikem zazpívali, zatančili... byl to prostě moc fajn večer! :-)

Kapela Majzlik zahrála v knihovně
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Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Tak jako všude kolem nás, tak i v naší ma-
teřské škole je adventní čas v plném prou-
du a zanedlouho zapálíme další svíčku na 
adventním věnci. Pomyslně tak otevíráme 
dveře nejkrásnějším svátkům v roce. Neje-
nom dveře, ale hlavně otevíráme svá srdce 
ke krásnému sdílení vánočního času. Vá-
noce jsou protkány tisícerými vůněmi. Po-
slední dobou jsou málokdy na sněhu, ale 
vždy jsou někým nebo něčím výjimečné… 
A tak si přejme, abychom našli sílu dát vá-
nočním svátkům hlubší rozměr. Dovolte 
mi, abych Vám za celou mateřskou školu 
popřála Vánoce plné světla a naděje. 
Ráda bych poděkovala všem rodičům, 
sponzorům a hlavně našemu zřizovateli – 
Městu Kravaře, za velkou podporu a spolu-
práci.

Renata Rozkošná
ředitelka MŠ Kravaře-Kouty

Slovo ředitelky

Podzimní tradice opékání brambor na zahradě MŠ.

Návštěva v knihovně.

Interaktivní hudební program o jablíčku.Soutěže s bramborami na tradiční Bramboriádě.

Děti se zapojily do cestovatelské divadelní pohádky v MŠ. Na hřbitově jsme uctili památku zesnulých.

Děti se na Dopravním hřišti v Malých Hošticích 
seznamovaly s dopravními předpisy.

V rámci měsíce pohádek se děti mohou těšit ze skutečné 
perníkové chaloupky.
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Aktivity dětí z MŠ Kravaře ve fotografiích

Drakiáda pro děti a rodiče ze třídy Beruška. Halloweenské dopoledne ve třídě Beruška.

Děti z Hrušky si povídaly o zdraví.Děti ze třídy Sluníčko navštívily kravařský zámek.Akce s rodiči - vydlabávání dýní (třída Hruška).

Děti z Hrušky na výletě u polí.

Děti ze třídy Motýlek hrabaly listí a užívaly si krásné podzimní počasí. Děti z Jablíčka postavily domeček pro lesní skřítky a zvířátka.

Na Jablíčku proběhla akce Dýňové tvoření, kde si děti 
společně s rodiči vyřezaly dýni.

Něco pro naše zdraví 
ve třídě Hruška.
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Páteční podvečer dne 4. listopadu se nesl 
ve znamení pravého podzimního počasí - 
tma, sychravo, mlhavo - to vše přímo vybí-
zelo k tomu, aby se u hřbitova v Koutech 
sešla roztodivná stvoření - upíři, zombieo-
vé, čarodějnice, duchové a další strašidla. 
Společně se vydali na průvod temnými 
uličkami města Kravaře k naší škole. Zde 
je čekal starodávný hřbitov a stanoviště 
s úkoly. Všichni se ale nemohli dočkat, až 
se vydají do tajemného sklepení školy. 
Nebylo to vůbec jednoduché, protože v 
průběhu stezky na každého čekaly nejrůz-
nější bytosti, u kterých se musely vyplnit 
úkoly z podsvětí. Celá akce se neskutečně 
vydařila - návštěvnost byla veliká. My dě-
kujeme Sdružení rodičů a přátel dětí při ZŠ 
Kravaře-Kouty, z.s. za přípravu celé akce 
a zajištění úžasného občerstvení, které se 
vyprodalo do posledního sousta a posled-
ního doušku.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Halloween
V sobotu 22. října se žáci 5. třídy vydali do 
lesa v Dobroslavicích. Chtěli si ještě užít 
krásné podzimní přírody. Úkolem bylo vy-
robit v lese domečky pro zvířátka. Z větví, 
které ležely na zemi se stavěly základy. Pak 
už zbývalo klást větve a na ně kapradí, aby 
se celý domeček zakryl.
Některé skupinky vyrobily velké domečky, 
jiné zase malé pro ježky nebo hmyz. Do-
mečky také všem posloužily jako ochrana 
před deštěm. Dopoledne si všichni moc 
užili a plni zážitků se těšili domů na oběd.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Domečky pro zvířátka

V pondělí 10. října 2022 odjela 5. třída vlakem na školu v přírodě do Nýdku.
Žáci zde strávili 5 dní. V krásném prostředí třineckých Beskyd, za nádherného počasí si 
užívali sportování, her, soutěžení, ale také zábavného učení. Navštívili jízdárnu v Bystřici, 
plavecký bazén, hřiště v přírodním stylu a také výstup na Velkou Čantoryji. Celé zázemí, 
ubytování a strava byly zajištěny v penzionu Ovečka, kde máme výborné podmínky pro 

školu v přírodě. V průběhu týd-
ne dostávali rodiče fotografie  
z jednotlivých aktivit dětí.
Celý pobyt posloužil také  
k upevnění kamarádských vzta-
hů mezi žáky a motivaci pro dal-
ší učení. V pátek 14.10. se vrátila 
třída unavená, ale spokojená  
a plná zážitků.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kouty

Škola v přírodě

Ve čtvrtek 6. října vyrazili do terénu také 
žáci naší druhé a třetí třídy. V průběhu pro-
cházky pozorovali změny v přírodě, sbírali 
podzimní plody, poznávali listy stromů, 
poslouchali zvuky přírody a svá pozorová-
ní pak zapisovali do pracovních listů.

Podzimní procházka 
2. a 3. třídy

Ve dnech 3. a 4. října proběhly preventivní programy ve třídách zaměřené na vzájemné chování a šikanu.

Žáci 5. ročníku pomáhali dne 31.10.2022 sázet stromy u Dobroslavic.
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Dne 20. října navštívili žáci naší 4. třídy ha-
sičskou stanici v Opavě. Průvodcem byl 
hasič pan Lukáš Glabasnia, který žákům 
umožnil prohlédnout si zázemí Opav-
ských hasičů: garáže s hasičskými vozidly 
a technikou, vybavení hasičských aut, 
školící místnosti, tělocvičnu, posilovnu. 
Žáci si mohli vyzkoušet hasičskou výstroj a 
sednout si i do hasičského auta. Nakonec 

všichni sledovali vysunutí 39 metrů dlou-
hého hasičského žebříku. Velice děkujeme 
panu Glabasniovi za úžasnou prohlídku 
stanice.
V rámci výletu do Opavy ještě žáci navští-
vili také Slezské zemské muzeum a stihli si 
také zadovádět na průlezkách v parku.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Návštěva Hasičské stanice v Opavě

Žáci 2. třídy měli možnost v pátek 7. října 
zažít atmosféru populární televizní soutě-
že MasterChef. 
Jaké to je pracovat v týmu, na čas a obhá-
jit si před ostatními svou kreativitu, si pro-
střednictvím svého kuchařského umění 
vyzkoušeli v rámci třídního kola této sou-
těže. A protože je podzim čas skladování 
úrody a letošní rok byl bohatý obzvláště na 
jablka, nečekalo soutěžící nic jiného než 
upéct štrúdl. A nebylo to jen tak! Žáci měli 
za úkol přečíst si recept, rozvrhnout si pra-
covní postup, domluvit se v týmu na jed-
notlivých úkonech, vymyslet, čím ten svůj 
výrobek ozvláštnit, upéct štrúdl v čase, kte-
rý si museli sami ohlídat, krásně naserví-
rovat na samostatně ozdobených táccích  
a odprezentovat před tříčlennou porotou. 
Všichni pracovali s neskutečným nasaze-
ním a upekli vskutku lahodné a originál-
ní štrúdly. Našim druhákům gratulujeme  
k vynikajícím výkonům! Třída už zná své ví-
těze, ale všichni soutěžící i ochutnávači se 
už netrpělivě těší na další kuchařskou výzvu.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

MasterChef Junior
K podzimu neodmyslitelně patří pouštění 
draků. Naše čtvrtá třída využila krásného 
slunečného počasí babího léta a ve čtvr-
tek 6. října vyrazila k areálu Olšinky, kde si 
s paní učitelkou uspořádala třídní drakiá-
du. Ve vzduchu se střídali různí draci. Nad 

hlavami se rozprostřela pestrobarevná 
podívaná. Někteří draci hezky poletovali, 
ale ne všem drakům se chtělo odlepit od 
země. Čtvrťáci si tak užili hezké společné 
dopoledne.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Drakiáda 4. třídy

Žáci 5. ročníku dne 19.10.2022 v rámci výuky neživé přírody 
navštívili Vysokou školu báňskou - Technickou univerzitu 

Ostrava - Hornicko-geologickou fakultu.
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Poslední říjnové dny vybízely k uspořádání 
něčeho veselého, ale zároveň strašidelné-
ho. Blížil se totiž Halloween, který se slaví 
31. října především v anglicky mluvících 
zemích, ale mezi našimi dětmi získává stále 
větší oblibu. Začali jsme vyřezáváním dýní, 
z nichž vznikly nápadité lucerny, které byly 
ohodnoceny. Do soutěže O nejvydařenější 
halloweenskou dýni se zapojily děti čtvr-
tých a pátých tříd. Na prvním místě skončila 
Anna Ostráková z 5. A třídy, druhé místo zís-
kala děvčata Eliška Raidová a Dominika Ha-
salíková z 4. B třídy a 3. místem byla oceně-
na Lucie Sekaczková z třídy 4. A. Nejen tyto 
vítězné dýně zaplnily chodby naší školy a 

navodily tak nadcházející atmosféru těchto 
oslav. Další aktivitu – Halloweenskou párty 
- si připravili páťáci. Pro své spolužáky ze tří-
dy vytvořili pozvánky, nechybělo vynikající 
občerstvení, diskotéka, hry a soutěž o ná-
paditou masku. Další třídy v této netradiční 
výuce pokračovaly. Po chodbách a třídách 
se pohybovaly strašidelné, pomalované, ale 
především rozesmáté postavy dětí. Přesně 
v den tohoto lidového svátku nám celou 
vydařenou akci zakončili žáci čtvrtých tříd 
s anglickým pásmem říkanek, písní, taneč-
ků a koledování. Všichni jsme si tyto říjnové 
dny užili! 

ZŠ Kravaře

Halloweenské aktivity

Pořad s názvem Za Oponou si mohli užít 
také žáci naší školy. Klavírista Dominik 
Fajkus a violoncellista Jan Hanousek se 
snažili našim žákům přiblížit krásu klasické 
hudby skrz tu současnou, kterou většina  
z nich poslouchá. Oba umělci dokázali 
propojit hudbu, kterou od sebe dělilo i ně-
kolik století. Během hodinového programu 
zněla nejen hudba, ale také často smích  
a tleskání do rytmu. Hudbu filmovou  
a herní si žáci užili i jako soutěž. Celý kon-
cert se vlastně nesl v duchu jakési stand 
– up comedy, kde si pódium vyzkoušeli  
i někteří žáci. Uvolněná atmosféra se líbila 
zřejmě oběma stranám, což dokazuje i vel-
mi živé video na facebookových stránkách 
Za Oponou s Dominikem F. 

ZŠ Kravaře

Výchovný koncert 
Za Oponou

Od listopadu se nám podařilo obsadit ve 
škole pozici školní psycholožky. Ta má ve 
své činnosti napomáhat spolu s pedago-
gy tomu, aby se děti ve škole cítily maxi-
málně spokojeně a bezpečně, aby využily 
naplno svůj potenciál učit se novým vě-
cem. Školní psychologové působí ve ško-
le i jako mediátoři vztahů. Jsou k dispozici 
stejně pro žáky, učitele a pro rodiče, kteří 
jsou potřební při řešení problémů ve ško-
le. Spolupráce se školní psycholožkou se 
bude odvíjet od konkrétních požadavků 
dětí, rodičů a pedagogů, přičemž se může 
jednat o jednorázové poradenství nebo 
dlouhodobou spolupráci. 
Bližší informace o činnosti školní psy-
choložky, konzultační hodiny a kontakty 
naleznete na webových stránkách naší 
školy.

ZŠ Kravaře

Na škole je opět 
školní psycholog Hotovo! Náš školní areál nově zdobí smy-

slový chodníček, vytvořený z betonu a 
kamínků různých barev, velikostí a tvarů. 
Práce na projektu nám zabrala celý rok. Vše 
jsme si museli sami promyslet, naplánovat 
a společnými silami zrealizovat. Do úkolu 
se zapojily různé skupinky žáků z celé školy. 
Práce s hlínou, betonem, struskou a pracov-
ním nářadím se nezalekli kluci z 9. B a svým 
citem pro detail dodaly celému chodníčku 
pomyslnou třešničku na dortu dívky z 9. A 
a 9. B. Při návštěvě školy tak nezapomeňte 
odhodit své boty a bosou nohou okusit náš 
smyslový chodníček. Stojí to za to.

ZŠ Kravaře

Smyslový chodníček

Naše škola se zapojila do projektu „72 ho-
din“. Jedná se o tři dny plné dobrovolnic-
kých aktivit, které se v ČR konají již desátým 
rokem. Kdykoliv během těchto 72 hodin (a 
zároveň jakkoliv dlouho) se dobrovolníci po 
celém Česku pustí do aktivit, které pomo-
hou druhým, přírodě, či jejich okolí. Výsled-
kem těchto projektů bude mnoho úsměvů, 
radosti, dobrých pocitů z vykonané práce a 
mnoho dalších pozitivních účinků. My jsme 
se i v letošním roce domluvili s dětským od-
dělením Slezské nemocnice v Opavě a uspo-
řádali sbírku plyšáků, knih, společenských 
her a hraček, které jsme věnovali malým 
pacientům. Tato „zásoba“ postačí nemocnici 
na necelý rok. Děkujeme všem dětem a jejich 
rodičům, kteří se do této sbírky zapojili.

ZŠ Kravaře

Pomáháme 
nemocným dětem



Z centra volného času	 strana 15

V úterý 25. 10. proběhl tradiční lampiónový 
průvod, který se setkal s velkou účastí. Od 
16:30 probíhalo zdarma pro všechny děti  
v CVČ strašidelné malování na obličej, ofi-
ciální průvod pak vypukl v 18:00. S pomocí 
Městské policie Kravaře jsme kouzelným 
podzimním parkem došli až k hasičské-
mu areálu v Kravařích. Zde probíhaly pro 
děti tematické soutěže, světelná show  
a také možnost občerstvení. Odměny pro 
děti za splněné soutěže, světelnou show  
i občerstvení zajistil Klub rodičů a přátel při 
ZŠ Kravaře. Děkujeme všem, kteří dorazili 
a také všem složkám, které se podílely na 
organizaci této akce!

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová

Lampiónový průvod
26. a 27. 10. 2022 se již tradičně uskutečnily 
v Centru volného času Kravaře podzimní 
prázdniny v podobě příměstského tábo-
ra. První den jsme s dětmi podnikli výlet 
na nově zrekonstruované sportovní hřiště 
na Olšinkách. Zde nám bylo umožněno 
dětem připravit teplý čaj na zahřátí, čímž 
moc děkujeme paní Kerlinové za ochotu  
a pomoc. Ve čtvrtek jsme se vydali na del-
ší výlet vlakem do Opavy, kde jsme shlédli 
krásnou pohádku Princezna Rebelka v 
kině Cinestar. Nechyběla ani tvořivá dílnič-
ka, kde si každý vytvořil svou vlastní kuku-
řičnou příšerku se superschopnostmi.

Za CVČ Kravaře Sára Králová

Podzimní prázdniny
Již několikátým rokem nás oslovila ne-
zisková organizace Sázíme stromy, z. ú.  
o pomoc při výsadbě tentokrát 28 stromů 
v okolí Kravař – na Novém Dvoře a na Ha-
nůvce. Společně s dobrovolníky, kteří se 
na tuto akci přihlásili, jsme v sobotu 29.10.  
v dopoledních hodinách zasadili celkem 
12 listnatých a 16 ovocných stromů. Všem 
dobrovolníkům moc děkujeme! Velké díky 
patří také Městu Kravaře za spolupráci a 
především paní Lence Dočkalové, která 
tuto akci zajistila.   

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová

Sázení stromů
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I přesto, že měsíc říjen nám během svých dnů 
přinesl krásné, slunečné počasí, začal tento 
měsíc pro nás ne příliš optimisticky. Museli 
jsme, díky pokračující epidemiologické situ-
aci, nechat domov pro návštěvy a veřejnost 
uzavřený a pokračovat ve zvýšeném hygie-
nickém režimu. Den seniorů, který v letošním 
roce připadl na sobotu, jsme tedy oslavili 
pouze s klienty, vystoupení dětí a další oslavy 
jsme byli nuceni přesunout na pozdější dobu. 
Děti a učitelky mateřské školky z Kravař jsme 
přivítali až po ukončení omezení, a to ve stře-
du 12. října. O to více jsme se těšili a byli jsme 
nadšeni z veselého vystoupení a milých dá-
rečků. Děkujeme všem, nejen dětem, kteří se 
na vystoupení podíleli. Další akci, kterou jsme 
po uvolnění pro klienty připravili, byla oslava 
svátku naší patronky sv. Hedviky. Její památ-
ku jsme uctili jednak mší sv. s přímluvnou 
modlitbou ve čtvrtek 13. října, a také poutí, 
kde jsme si připomenuli skutky a poslání sv. 
Hedviky, a „atrakcemi“, které jsme nachystali 
na pátek 14. října. Během poutě bylo veselo, 
mnozí si odnesli památku z kola štěstí, byli 
obdarováni perníkovým srdíčkem, pro ty, 
kteří chtěli, bylo připraveno štěstíčko z poutě 
a další pozornosti. Pouť probíhala ve veselém 

duchu a klienti vzpomínali na své mládí, a na 
to, co zažívali a prožívali na poutích oni.  Dále 
v druhé polovině října následovala přednáš-
ka z cyklu Univerzita III. věku, tentokráte na 
téma bankovky. Pan Kamil Sojka našim kli-
entům přivezl ukázat velké množství starých 
bankovek a prohlížení doplňoval nevšedními 
znalostmi. Přednáška se našim seniorům ve-
lice líbila, neboť s penězi jako takovými, při-
šel do styku každý a klienti mnohé bankovky  
z minulého století poznávali. Děkujeme panu 
Sojkovi za čas, který našim klientům věnoval. 
Dále jsme v říjnu slavili mnohé narozeniny, 
uspořádali pro klienty prodej oděvů a spo-
třebního zboží a další. V samotném závěru 
měsíce jsme začali připravovat vycházku do 
kostela sv. Bartoloměje, který si mnozí přá-
li navštívit. Vycházka se uskutečnila v úterý  
1. listopadu u příležitosti slavnosti Všech 
svatých a Památky zesnulých. Počasí nám 
toho dne přálo, tak si všichni klienti (a bylo 
jich opravdu hodně) i jejich doprovody z řad 
dobrovolníků a zaměstnanců, procházku 
užili. Také jsme se všichni v 10.00 hod. zúčast-
nili mše svaté ve farním kostele a vyslechli si 
hezkou promluvu a povzbuzení od našich 
duchovních, otce Jana i otce Jakuba. I na-
dále budeme pokračovat v přípravách akcí 
a programů, abychom naše klienty potěšili, 
a aby se naši klienti v domově cítili dobře a 
radostně.

Z celého srdce přejeme všem čtenářům, 
příznivcům a obyvatelům Kravař KRÁSNÝ 
A POŽEHNANÝ ADVENT A MILOSTIPLNÉ 
SVÁTKY VÁNOČNÍ.

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Slunečný říjen a začátek listopadu 
v Domově pro seniory sv. Hedviky

Vystoupení dětí z MŠ Kravaře.

Vycházka a mše svatá v našem kostele.

Před několika lety pečoval Mobilní hospic 
Ondrášek o její maminku Karlu. Od té doby 
je Veronika jeho pravidelnou dárkyní. Zapo-
juje se také do Vánočního Tržiště radosti, 
protože dárky pořízené tam umožňují ne-
vyléčitelně nemocným lidem strávit Vánoce 
se svou rodinou.
Je to 6 let, kdy Veroničina sestra Monika 
doma pečovala o maminku a Mobilní hos-
pic Ondrášek jí i celé rodině poskytoval od-
bornou zdravotní i psychosociální pomoc. 
„Možnost, že maminka byla v péči MH On-
drášek, bylo to nejlepší, co ji mohlo potkat 
a mohla nakonec zemřít doma v kruhu celé 
rodiny. Sestřičky byly úžasné. Byly u ma-
minky až do poslední minuty, kdy pak se-
stře pomohly se vším ostatním,“ vzpomíná 
Veronika. Ta by teď ráda pomohla ostatním, 
kteří se ocitnou v podobné situaci. Proto 
podporuje Ondrášek pravidelně finančním 
darem a ona i její rodina vkládá a nakupuje 
dárky na Vánočním Tržišti radosti. 
Na Tržiště lidé darují věci, poukazy nebo 
služby, aby podpořili dobrou věc. Najdete 
tam například lístky do divadel, domácí 
cukroví či vánočky, lyžování s profesionál-
ním trenérem i náramky z minerálů. Vy tak 
můžete pořizovat vánoční dárky pod stro-
meček, u kterých se radost násobí. Potěší 
vaše blízké i naše pacienty. Celý výtěžek to-
tiž umožní umírajícím lidem strávit svátky 
doma se svou rodinou. „Do Tržiště radosti 
se zapojuje i teta Lucka, sestra maminky, 
spolu s Babincem - Klubem žen z Horních 
Domaslavic. Jsou pravidelnými dárci. Vy-
rábějí například vánoční svícny a háčkova-
né věci.“ Babinec se účastní i dalších akcí, 
které Ondrášek pořádá. Kdykoli je požádá-
me, vždy ochotně pomůžou.
Veronika na Tržišti využila možnosti „Daruji 
a nic nechci“. „Na Tržišti radosti nakupu-
ji každý rok, ale pouze v sekci ‚Daruji a nic 
nechci‘, kdy jsem si vždy ‚kupovala mamku‘, 
jak jsem tomu říkala. Jelikož v možnosti 
‚Chci darovat jeden den péče‘ je její fotka.“
Podívejte se na Vánoční Tržiště radosti a 
dejte vašim dárkům hlubší význam.

www.trzisteradosti.cz

Tržiště radosti: 
Když nákupem 
dárků pomáháte...
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Slovo pana faráře
Vážení čtenáři!
Již za krátkou dobu budeme číst z Lukášova evangelia zprávu o narození Je-
žíše Krista. Je to starý a zároveň pokaždé nový příběh o tom, jak Bůh vstupuje 
do lidských dějin. Anebo, dovolte mi tu pošetilost, jak bylo lidstvo pozváno 
vstoupit do Božích dějin. Nemluví se o tom, ale já o tom píšu, protože mám  
k tomu takový svůj osobní důvod.
Kdysi jsem se učil, a bylo to hodně dávno, v náboženství a pak ještě v boho-
sloví, že Bůh udržuje svou mocí svět, a kdyby ho neudržoval, tak zanikne. Bral 
jsem to jako poučku, která je hezká a zní skutečně mocně, ale neuměl jsem 
si to představit. Stejně jako je pro mě těžké si představit slova z evangelia, že 
Boží království už je mezi námi. Pomohla mi ovšem alespoň trochu situace, do 
které jsem se dostal. 
Bylo to během výuky náboženství na prvním stupni. Vždy se snažím děti po-
vzbudit k tomu, aby si udělaly návyk na ranní a večerní modlitbu. Protože je 
to mnohdy neúspěšné, tak jsem začal trochu jinak. Ptám se: „Děti, spaly jste 
dobře?“ „Ano!“, zněla odpověď. „A je to tak normální?“ „Ano!“ „A už vás někdy 
něco bolelo a vy jste nemohly spát?“ „Já jsem blinkala…“, „… já taky..“, za-
znělo. „To znamená, že je to dar, když člověk dobře spí. A co jste dělaly pak?“ 
„Vylezly jsme z postele a šly se umýt“. „A je to snadné vylézt z postele?“ „Ano, 
pokud se chce“. „A už jste měly někdy nemocnou nohu?“ „Já měl sádru, a to 
se špatně vstávalo!“ „Takže je to dar vstát na nohy? A v koupelně jste si čistily 
zuby. Co k tomu potřebujete?“ „Kartáček, pastu, kelímek, vodu.“ „A to je vše?“, 
ptám se. „A co ruka? Kdo z vás měl sádru na ruce? Šlo pak to čištění dobře?“ 
Ani zuby neumyjeme, aniž bychom při tom nepoužívali dar, jakým je ruka. A 
nakonec jsme přešli ke snídani. Většinou děti jedly chleba. Na otázku, odkud 
chleba měly, odpověděly, že z Lidlu. Nakonec jsme se dopátrali až k zemědělci, 
který zrno zaseje a pak je z něho mouka a chleba. Kdyby ovšem nebylo příznivé 
počasí, zrní by nevyrostlo a chleba by nebyl. Jelikož počasí člověk neovlivní, 
pak i v tomto případě musíme konstatovat, že je to dar. 
Nebojte, už víc to natahovat nebudu, i když bychom měli o čem psát až do ve-
čera. Protože každá věc, kterou děláme, je výsledkem darů a našeho úsilí. Jed-
no bez druhého by nebylo. Čím by byl dar nohou, kdybychom ho nevyužívali a 
nechodili? A opačně: jak bychom chodili, kdybychom neměli dar nohou. Čeho 
je víc? Darů anebo našeho přičinění? Chtělo by se mi říct, že darů, ale nebudu 
to říkat, protože je to bezpředmětné. Podstatné je totiž to, že bez darů není nic 
a bez jeho rozvinutí také nic. A kdo dává ten dar? My věřící řekneme, že Bůh. A 
je to pravda. Bez Boha tedy není nic. Zemědělec se může postavit na hlavu, po-
kud nebude příznivé počasí, nic mu to nepomůže. Kde je přítomný Bůh? Právě 
v těch darech. On je přítomný v každém našem kroku. Bez něho bychom ani 
jediný krok nebyli schopni udělat. On nám dal nohy a zve nás, abychom je po-
užívali. Bůh vytváří svými dary prostor, a my na ně navazujeme, když do tohoto 
prostoru vstupujeme. On je první. Právě o Vánocích se píše, že Bůh vstupuje 
do konkrétní historie, a to díky Marii, Josefovi i císaři Augustovi. A co když to je 
opačně? Marie, Josef a císař vstupují do dějin, které Bůh připravil. Ovšem ne 
všichni ze zmíněných je pochopili správně. Bůh skrze dary udržuje svět a zve 
nás, abychom ho udržovali tím, že je začneme podle jeho záměrů využívat.
Jako místní duchovní správce farnosti vás zvu na vánoční svátky do našich 
chrámů, kde Bohu společně poděkujeme za jeho obdarování. Zvu vás také 
23.12. před zámek v Kravařích, kde si budete moci od 16 hodin vyzvednout 
betlémské světlo a zapsat své úmysly, za které se budeme modlit při půlnoč-
ních mších svatých. 

otec Jan Szkandera

 

 
 

 

JAK PŘISPĚT DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2023 
ONLINE  
Navštivte ONLINE koledu na www.trikralovasbirka.cz a přispějte kdykoliv během roku. Je nutné 
vyplnit název města, obce nebo PSČ. Vždy je nutné vybrat z nabídky „HLUČÍN CH“. Jen tak přispějete 
Charitě Hlučín. 

Bankovním převodem  
Pošlete částku na účet 66008822/0800 s variabilním symbolem 777988005 do 31.1.2023. Zadání 
var. symbolu je velmi důležité. Jen tak bude částka přidělena Charitě Hlučín. 

QR kódem – také do 31.1.2023. 

 

Do kasičky na místech uvedených na www.charitahlucin.cz do 15.1.2023. 
Do kasičky koledníkům, kteří zazvoní u Vašich dveří.  
 
 

 
 
Aktuální informace o sbírce na Hlučínsku  
sledujte na www.charitahlucin.cz. 
 

Alko i nealko punč, Vánoční prosecco a 
různé dezerty... takovou nabídku si pro 
Vás připravilo Šup do trouby. Stánek 
můžete navštívit každý víkend až do 
konce roku na Náměstí. Když půjdete 
podle vůně, nemůžete ho minout... :-)

Pátek		  17:00 - 21:00
Sobota 		  17:00 - 21:00
Neděle 		  16:00 - 20:00

Každý víkend v prosin-
ci si můžete vychutnat 
punč na Náměstí
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Poslední říjnové nedělní odpoledne strávilo 
47 členů našeho svazu návštěvou operetního 
představení v opavském divadle.
Měli jsme možnost zhlédnout a vyslechnout 
si operetu českého skladatele Oskara Nedba-
la Polská krev. Na úvod představení nás z for-
bíny přivítala předsedkyně opavského svazu 
SPCCH paní Anna Kravarová a s ní i opavský 
primátor pan Tomáš Navrátil, pod jehož zá-
štitou se akce konala. Zcela zaplněné hlediště 
divadla si od prvních tónů  vychutnávalo zná-
mé repliky a árie této veselé operety. Oskar 
Nedbal (1874 – 1930) složil toto hudební dílo  
a na námět Puškinovy povídky Slečna selka  
libreto napsal Leo Stein. Děj Stein přenesl  
z Ruska do Polska a vytvořil i nové postavy  
a situace. Premiéru měla Polská krev 25. října 
1913 ve Vídni v divadle Carltheatr a dirigoval 
ji samotný Nedbal. V Česku byla poprvé uve-
dena téhož roku 26. prosince v plzeňském 
Městském divadle.
My jsme viděli operetu v nastudování opav-
ského režiséra Dominika Beneše a v hlavních 
úlohách se nám představili pěvci Juraj Nociar 
jako Bolo Baraňski, Denisa Bíla jako Helena  
Zarembová alias Maryna, Anita Jirovská jako 
Vanda Kwasinska, Dalibor Hrda jako Jan 
Zaremba a další. Notoricky známé árie jako 
„Blondýnky sladké jsou jen můj svět“, „ Jste 
kavalír to vím“ či „ Jsem dip, jsem dip, jsem 
diplomat“ si společně s pěvci broukal neje-
den z nás.
Že se divákům představení velmi líbilo, do-
ložil mnohaminutový aplaus a několikeré 
spuštění a znovu vytažení opony a následné 
klanění účinkujících. Samozřejmostí bylo i 
květinové ohodnocení hlavních představitelů 
z rukou p. Kravarové, p. Kostky a p. Peterkové.
S jistotou mohu napsat, že všichni si domů 
odnášeli hluboký kulturní zážitek.
Sděluji našim členům, že ve výboru chystá-
me na měsíc prosinec předvánoční posezení 
spojené s mikulášskou nadílkou.

Za SPCCH A. Lusarová

Návštěva divadelního 
představení

Každoroční akce naší organizace s názvem  
rozloučení s létem si nenechalo ujít 70 členů  
a proběhla tentokrát 13. října, jako již mnoho-
krát v restauraci Golf Silesia Kravaře.
Ukončit letní sezónu a strávit příjemné odpo-
ledne nám při zahájení s přípitkem dobrého 
vína popřál náš předseda p. Karel Kostka. Po 
té  se u jednotlivých stolů  rozproudila různo-
rodá konverzace o prožitých letních zážitcích, 
mnozí si sdělovali dojmy z dovolených, které 
strávili na různých místech republiky či v za-
hraničí, hodnotily se i naše výlety za pozná-
ním a pro posílení kondice. K tomu jsme si 

vychutnávali kávu a tradiční koláč z cukrárny 
p. Peterkové.
Později se dostavil náš dvorní hudebník pan 
Gawruca, aby nám příjemnou hudbou k tanci 
i poslechu dotvořil atmosféru našeho setká-
ní. Protože v den konání byl mezi námi osla-
venec významného jubilea, proběhla gratula-
ce a hudební dárek v podobě sólového tance. 
S oslavencem a jeho partnerkou si někteří z 
nás s chutí zatančili. V duchu tance a přátel-
ských rozmluv nám plynulo celé odpoledne, 
které v 18 hodin doplnila výborná večeře, kte-
rou nám servírovali skvělí kuchaři  z golfové 
kuchyně. Za objednání a zajištění všech těch-
to chutných pochutin děkujeme členkám vý-
boru p. Marušce Czerné a p. Dáši Ulmanové. 
Jak bývá naším dobrým zvykem, domů jsme 
se s dobrou náladou vraceli v pozdějších ve-
černích hodinách.
A protože tohle vydání Besedníku je zároveň  
i prosincové, dovoluji si jménem předsedy i 
ostatních členů výboru popřát všem krásné a 
požehnané vánoční svátky, prožité v lásce a 
spokojenosti v kruhu rodiny a přátel a do na-
stávajícího roku 2023 nám všem přeji pevné 
zdraví, štěstí, finanční jistotu a hlavně mír a 
pokoj všem na zemi.

Za SPCCH A. Lusarová

SPCCH: Rozloučení s létem

Rok 2022 se blíží pomalu, ale jistě ke svému 
konci. Ženy z klubu toho v tomto roce opět 
dost zažily a také se toho hodně dověděly. 
Také měsíc říjen si společně užily, i když bylo 
hodně práce na zahrádce. Na prvním říjnovém 
setkání se ženy setkaly s kosmetickými výrob-
ky fa Oriflame a sympatickou paní Ivonou 
Pravdovou a její kolegyní Martinou Skýpalo-
vou. Paní Ivona připravila výstavku zkrášlují-
cích prostředků nejen pro ženy, ale i pro celou 
rodinu. Svým vyčerpávacícím komentářem k 
jednotlivým výrobkům přítomné ženy velmi 
zaujala a nadchla. Paní Skýpalová provedla 
také nalíčení jedné z přítomných. Vystavené 
produkty si ženy dlouho prohlížely a dotazy 
nebraly konce.
Na druhé říjnové setkání jsme se přestěhovaly 
z farního sálu do zámeckých prostor. Počasí 
nám již moc nepřálo a tak jsme využily opět 
pohostinství kravařského zámku, kde bylo  
o hodně tepleji. Mezi sebou jsme uvítaly spi-
sovatelku Annu Malchárkovou, dámu, která se 
věnuje ve svých knihách  životu hlučínského 
lidu v minulosti. Její poutavé vyprávění o tom, 
jak se svojí tvorbou začínala, jak vyhlédávala 

žijící pamětníky, jak objížděla region a také  
o tom, co všechno ji u toho potkalo, přítomné 
zaujalo natolik, že skoro hodinu a půl nebyl 
slyšet ani šepot. Ještě dlouho po skončení be-
sedy se v úzkém kruhu dále besedovalo. Vždyť 
její knihy vyprávějí o životě našich předků,  
o životě těžce pracujícího lidu a jeho útrapách 
v dobách, kdy člověk, který se narodil např. 
na počátku dvacatého století, žil v několika 
státech aniž se kdy přestěhoval – v Prusku, 
Československé republice, v Německu, opět  
v Českoslovenku, a mnohy se dožil ještě života 
v České republice.
V měsíci listopadu nás  ještě čekají dvě setkání, 
společná návštěva programu Veselé trojky na 
kravařském zámku, setkání s bylinkářem a zá-
jezd do Olomouce na adventní trhy.
Dovolte mi, abych v tomto Besedníku podě-
kovala všem našim příznivcům, spolupracov-
níkům, Městu Kravaře, Krajské radě seniorů  
v Ostravě, Farnímu úřadu Kravaře, časopisu  
Senior za jejich podporu naší činnosti.

Za zámecký klub žen Eva Peterková

Ze Zámeckého klubu žen
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Za doprovodu vánočních písní jej pak krásně 
společně nazdobili rodiče s dětmi. Podával se 
mimo jiné výborný domácí punč, jak pro děti 
tak dospělé, který navodil tu pravou vánoč-

ní atmosféru. Poděkování za organizaci této 
akce patří týmu SDH Dvořisko. Děkujeme! 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Na 1. adventní neděli jsme rozsvítili stromeček na Dvořisku

Také u nás v Kravařích ctíme mysliveckou 
tradici, která je poděkováním Bohu za 
dary, které poskytuje les a příroda i pros-
bou za dostatek zvěře v honitbách, za štěs-
tí při lovu, za ochranu pro myslivce i jejich 
psy. Již pošesté proběhla dne 22.10.2022 
v našem kostele svatého Bartoloměje 

zpívaná a troubená Svatohubertská mše  
v podání mysliveckých trubačů „Rabštejn“, 
jejichž vystoupení nadchlo nejen zdejší, 
ale cizí návštěvníky např. z Nitry. Spolu  
s legendou o svatém Hubertovi jsme si 
opět uvědomili, jak je důležité naši přírodu 
opečovávat a chránit.

Po mši svaté bylo ve farní stodole uspořá-
dáno pohoštění, kde si hosté mohli vychut-
nat tradiční zvěřinový guláš a zakousnout 
se do sladkého koláče. Také myslivečtí 
trubači vystoupili i ve stodole s ukázkou 
mysliveckých fanfár a povelů. Následovala 
bohatá zvěřinová tombola. Tímto děku-
jeme všem členům Spolku přátel svatého 
Huberta, paní starostce, farnosti Krava-
ře, rytířům Řádu svatého Huberta a všem 
sponzorům: Ing. Tomáš Strakoš Ph.D., Ho-
nební společenstvo Kravaře, Keramika Li-
ssek, Auto Bárta s.r.o. Opava, MK Klemens, 
myslivecký spolek “Olšinka“ Kravaře Kou-
ty, firma Propeler – Martin a Eva Kotulovi, 
Kristina Jantová, pan Václav Buchta – Malá 
Morávka.

Werner Kotula

Svatohubertská mše
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V pátek 28. října se v nově zrekonstruovaném sportovním areá-
lu Olšinky konalo již potřetí Halloweenské odpoledne pořádané 
maminkami z Koutů. Pro děti byla připravena soutěžní stanovi-
ště. Po setmění na děti čekala strašidelná stezka odvahy, která 
byla zakončena zaslouženou odměnou. Děti si celé odpoledne 
náramně užily a těší se na příští rok.

Maminky z Koutů

Halloween na Olšinkách

Nadace Tipsport se v rámci svého projek-
tu Jeden Čech, jeden strom účastní vý-
sadeb stromů v České republice. Účelem 
je podpora adaptace na změnu klimatu, 
ochlazování lokálních prostředí, zadržová-
ní vody v krajině nebo zachování biodiver-
zity. Z těchto důvodů se Nadace Tipsport 
rozhodla zapojit do výsadeb i sportovní 
komunity napříč zemí a vyhlásila grant 
Zasaď strom za svůj klub na podporu vý-
sadby stromů a keřů v okolí sportovních 
hřišť a sportovišť. Hlavním cílem je zapo-
jení lokálních komunit a širší veřejnosti do 
sázení stromů a zvýšení zájmu obyvatel  
o prostředí, v němž žijí. 

V rámci této grantové výzvy se se svým 
projektem Osázení okolí sportoviště – 
venkovní jízdárna  přihlásil i náš jezdecký 
klub. Cílem projektu je osázení okolí pís-
kové jízdárny k zastínění, odhlučnění a 
vytvoření větrolamu s ohledem na estetiku  
a zachování měřítka bezpečnosti pro koně 
i jezdce. Zásadním kritériem je zachování 
a  podtržení rázu prostředí a okolní krajiny. 
Při výběru zeleně a tvorbě celého projek-
tu jsme tedy spolupracovali s odborníky  
a k naší velké radosti bylo odbornou komi-
sí naší žádosti vyhověno v plném rozsahu! 
Hurá! Sázíme!
Jedná se o kombinaci původních českých 

stromů a keřů: Pustoryl velkokvětý, Lís-
ka obecná, Bříza bělokorá, Lípa srdčitá, 
Střemcha obecná a Dřín obecný. Celkem 
bude vysázeno 48 kusů dřevin. 
V sobotu 15.10. proběhla 1. etapa výsadby. 
Všem zúčastněným touto cestou děkuje-
me za pomoc. 
Ať nám koně jdou!

Martina Rupcová
Jezdecký klub Nový Dvůr Kravaře

Hřebčín JK Nový Dvůr: Sázíme stromy za svůj klub

Tento tradiční nápoj spojený s Vánocemi u nás, 
v Německu nebo Rakousku má svůj původ až v 
daleké Indii. Jeho název je odvozen od hindské-
ho výrazu Panča, tedy pět. Tolik bylo původních 
ingrediencí pro výrobu punče – kromě alkoholu 
se přidávala voda, cukr, citrón a koření. Do Evro-
py se dostal během 17. století. Receptů na punč 
je mnoho a základními ingrediencemi jsou čer-
vené víno a rum.

Domácí vánoční punč
1 l červeného vína, 400 ml černého čaje, 150 
ml rumu nebo griotky, citrón, celá skořice, 
několik hřebíčků, ovoce dle chuti ( jablka, ci-
trusy, ananas) cukr (chcete-li silnější punč, 
přidejte více rumu, na sladký použijte polo-
sladké nebo sladké víno, případně doslaďte 
cukrem)

Víno a čaj pomalu zahřívejte v kastrolu, přidej-
te plátky citrónu a skořici s hřebíčkem. Nepře-
vařujte! Do zahřátých skleniček připravte rum 
společně s nakrájenými kousky ovoce. Jak je 
obsah kastrolu dostatečně teplý, přelijeme ho 
přes síto do připravených skleniček, ozdobíme 
plátkem citrusu nebo jiného ovoce.

Vánoční punč
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ADVENT
Podzim rychle utíkal a už tu byl advent.  
V období adventu se vařila velmi střídmá 
jídla, skoro se nejedlo maso. Ženy oblékaly 
tmavé oblečení, které odkládaly až o Váno-
cích. K adventní době patřily také ranní mari-
ánské mše svaté Roráty, které provází  krásné 
liturgické zpěvy. Děti přicházely do kostela s 
rozsvícenými lucerničkami. Po rorátech šly 
děti rovnou do školy.
Roráty se u nás v Kravařích konaly ještě až do 
roku 2010. Děti však postupně ubývalo.

Žijeme v jednadvacátém století a tak nasta-
ly i nové zvyky. Na počátku adventu se ve 
městě rozsvítí velký vánoční strom a vánoč-
ní osvětlení na hlavních ulicích. Rozsvícení 
stromu doprovázejí děti z pěveckého sboru 
zpěvem koled a lidových písní. Děti také mo-
hou napsat svá přání na lístečky a připevnit  
k balónkům, které společně vypustí. V kravař-
ském zámku i parku se každoročně koná po 
dva dny vánoční výstava s bohatým kultur-
ním programem a ukázkami lidové tvorby, 
kde si návštěvníci mohou koupit i zajímavé 
vánoční dárky.     

Vraťme se ale k těm starým zvykům. Na sv. 
Barborku tj. 4. prosince si dívky utrhly třeš-
ňovou větvičku, kterou si daly do vázy s vo-
dou a čekaly, zda jim do Štědrého dne roz-
kvete. Pokud rozkvetla, znamenalo to, že se 
dívka v příštím roce vdá. V dnešních zahra-
dách většinou již nerostou ovocné stromy a 
proto není z čeho si větvičku utrhnout a taky 
se dnešní dívky do vdávání nehrnou.

K adventu patřil adventní věnec, který se 
dříve zavěšoval doprostřed světnice nebo 
tam, kde stál stůl. Býval skromný – udělal se 
ze smrkových větviček a ozdobil čtyřmi sví-
cemi, šiškami a mašlemi. Každá hospodyně 
si jej dělala sama. Na stole pak byla kytice 
také ze smrkových větiček. V rohu světnice 
byla zavěšena bílá papírová holubička, která 
symbolizovala Ducha svatého. Dnešní vá-
noční výzdoba je velmi pestrá, zdobí se ne-
jen světnice, také okna i nádvoří. Málokdo si 
dnes výzdobu sám připravuje, v obchodech 
je k dostání nepřeberné množství různých 
ozdob. K tradici v našem městě však je ka-
ždoročně připravována vánoční dílna, kde 
si děti i dospělí mohou vyrobit své vánoční 
ozdoby, také si nazdobit perníčky i vyrobit 
adventní věnec.

K Vánocům bezesporu patří také jmelí.  
V květomluvě znamená „Spolu jsme našli 
štěstí“. Proto se také jmelí na Vánoce zavěšu-
je nad jídelní stůl nebo vkládá do kytic.     
6. prosince se slaví svátek sv. Mikuláše. 

Již za svého života (270 - 343) byl velmi ob-
líbený mezi lidmi, kdy byl biskupem v Miře v 
Lykii. Proslul štědrostí k potřebným a tak se 
i u nás každoročně tento svátek slaví tak, že 
se především děti obdarovávají. V podvečer 
skupinky Mikulášů s anděly a někdy i čerty 
vycházejí do ulic a navštěvují většinou rodiny 
s dětmi a přinášejí dárky. U nás se vždy říka-
lo, že sv. Mikuláš se spustí z věže kravařského 
kostela na zlaté šňůře v předvečer tohoto 
svátku. Proto děti dávají za okna misky, aby 
jim sv. Mikuláš mohl naložit dárečky, kdyby k 
nim nestačil přijít.  

V prosinci se peče vánoční cukroví, vše voní 
vanilkou, skořicí a vůně pečiva se line celými 
domy. Naše hospodyňky pečou i v dnešní 
době někdy i více jak dvacet druhů cukroví. 
Nesmí chybět vanilkové rohlíčky, linecká ko-
lečka slepovaná marmeládou a mnoho dal-
ších druhů i z nepečeného těsta (ořechové, 
marcipánové apod.). Ve vzpomínkách sta-
rých lidí přetrvávají ještě Vánoce za války, kdy 
byly velmi skromné a na cukroví nebylo. Jed-
noduchý závin, cukroví z ovecných vloček a 
linecké bylo pochoutkou pro děti i dospělé.

Na Vánoce se strojil vánoční stromek, který 
se zdobil postříbřenými ořechy, jablíčky a pa-
pírovými řetězy, které si děti vyráběly samy. U 
chudobných lidí se za starších časů vánoční 
stromek nestrojil, nebyly na to peníze a lidé 
byli rádi, že si mohli připravit trochu lepší-
ho jídla a odpočinout po práci, povídat si a 
zajít do kostela. Dnešní zdobení vánočního 
stromku dalo by se říci podléhá módě. Vyrábí 
se krásné vánoční ozdoby a strojí se pokaždé 
jinak. Jeden rok do zlaté, další stříbrné, čer-
vené nebo modré.

VÁNOCE
ŠTĚDRÝ DEN - 24. prosince
Byl a dosud je v Kravařích  a okolních obcích  
postním dnem. Jen malé děti a staří lidé 
mohli posnídat kousek vánočky a černou 
kávu, většinou z pražených obilovin. Starší 
děti držely se svými rodiči také půst. Dětem 
dospělí slibovali, že večer, až se setmí, uvidí 
na nebi zlaté prasátko. Jen hospodář si mohl 
nalívat pálenku, neboť ta není mastné jídlo a 
jak se u nás říkalo - vypaluje chrobáka.
Když se objeví večer na nebi první hvězdička, 
tak se má začít jíst. Večeře i u chudých lidí bý-
vala vždy štědrá. Hospodyně vařily v nových 
hrncích, aby celý nový rok nebyla nouze a 
nedostatek.
Před jídlem se modlila celá rodina Otče náš 
a Zdrávas Maria. Ve velmi zbožných rodinách 
se zpívaly i písně z kancionálu.
Jídlo – vařila se polévka hrachová, někde fa-

zolová, či nudlová zasmažená. Jako předkrm 
se podávala krupice sypaná perníkem nebo 
skořicí, mačka (zeleninová s povidly a perní-
kem, nebo rybí, nebo rybí bez ryb – z petr-
žele), k ní bobáčky (upečené malé buchtičky, 
pomazané medem). Na Opavsku měli i ti nej-
chudobnější k večeři ryby, které byly v dřívěj-
ších dobách velmi drahé. Na štědrovečerním 
stole nesměl chybět doma upečený čerstvý 
chléb. Dnes se štědrovečerní menu skládá 
většinou z hrachové polévky, bramborového 
salátu a smaženého kapra. Na stole je cuk-
roví, vánočka, ovoce (jablka, pomeranče, ba-
nány i sušené jako fíky, datle, ořechy).
Zbytky jídel ze štědrovečerní večeře se dá-
valy domácímu zvířectvu, aby v příštím roce 
dobře prospívalo.
V mnoha rodinách se zachovávala tradice 
sedmera jídel ke štědrovečerní večeři, kde se 
dbalo na to, aby na stůl byly připraveny po-
krmy ze všech plodin, které se doma urodily. 
Česnek a cibule na stole měly chránit zdraví 
rodiny po celý příští rok.

Štědrý den byl podle lidové víry nejvhodněj-
ším dnem roku pro předvídání budoucnosti. 
Ráno se lidé chodili umývat ke studni nebo  
k potoku, aby byli po celý rok zdraví. Po veče-
ři rozkrajovali jablka a podle tvaru jaderníku 
odhadovali další osud. Do vody se lilo ze lžíce 
roztavené olovo, svobodná děvčata pouštěla 
po vodě skořápky vlašských ořechů s malý-
mi svíčkami. Jedna představovala děvče a 
druhá milého. Pokud se přibližovaly, bylo to 
dobré znamení. Lidé kladli pod talíře peníze, 
aby je měli po celý rok.

Boží narození
Na Boží narození měl každý pořádný křesťan 
být přítomen třem mším svatým – tj. jitřní, 
andělské a pastýřské. Pak se chystal oběd, v 
mnoha rodinách to bylo stejné jako na Štěd-
rý den. Dnes je to slavnostní oběd, většinou 
se peče husa, krůta nebo kachna, k tomu 
knedlíky a zelí nebo tzv. krautsalat, tj. zelný 
salát z červeného zelí. Dříve bylo odpoledne 
ještě v kostele požehnání a po požehnání v 
kostele se sešly rodiny na svačinu a večeři.

Na svátek sv. Štěpána se chodilo na návště-
vy k příbuzným a známým, děti chodily po 
koledě k nejbližší rodině i známým. Muži po 
mši svaté se vydávali „hledat Štěpána“. To 
chodili do hospod, kde spolu popíjeli a bese-
dovali. Na Štěpána se večer konaly štěpán-
ské taneční zábavy, byl to den po adventním 
půstu, kdy se opět mohlo tancovat.

Eva Peterková

Zvyky a tradice...
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Milí přátelé, jsme v plném podzimu a za pár týdnů se budeme připravovat na nejhez-
čí svátky v roce na Vánoce.
Znám se, že nevím jak začít, s úsměvem, když se kolem nás svět zbláznil, ekonomic-
ká nejistota, mediální ovládání lidí strachem, místo toho aby se říkala pravda a rada 
jak zvládat různé zkoušky v životě... každý z nás žije ve svém prostředí, řeší různoro-
dé případy, a můj selský rozum říká, že je třeba řídit se svým úsudkem, držet si své 
soukromí, pečovat v rámci svých možností o sebe a svou rodinu. Udržovat dobré 
vztahy s lidmi, které máme rádi a mít vděk a pokoru za každý den života. Někdy je 
den se sluncem a někdy pořádně leje... a obojí pořebuje nejen příroda, ale my také. 
Jednoduše řečeno. 
Dnes se znovu vracím k receptu antivirové sklenice, který jsem uváděla letos v úno-
ru od MUDr. Josefa Jonáše. Tajemství této sklenice nespočívá jenom v jednotlivých 
složkách, které jsou samy o sobě velmi účinné, ale i v kombinaci všech spolupůso-
bících látek. Včera jsem naplnila sklenici všemi přísadami a za 14 dní bude lektvar 
hotov k užívání. Pro ty, co nemají možnost si lektvar vyrobit, tak několik rad, čím si 
zlepšíme a posílíme imunitu.
Naložit zelí ke kvašení bílé nebo červené, dále nakrájet směs zeleniny dle vlastní úva-
hy - zelí, cibule, červená řepa, mrkev a tak dále. Přidávejte do zeleninových salátů 
křen, zázvor, cibuli, česnek, pepř, kurkumu.

Mrkev se zázvorem - 4 šálky nakrájené mrkve, 1 lžíci nakrájeného čerstvého zázvo-
ru a lžíci mořské soli. Vše promíchat a po vrstvách vkládat do zavařovací sklenice, 
vhodná je litrová. Směs stlačujte dřevěnou paličkou, tak abychom odstranili vzdu-
chové kapsy, horní vrstva mrkve by měla být nejméně 2 cm pod hrdlem. Zavařovací 
sklenici zakryjeme, dáme na větší talíř, a necháme v pokojové teplotě 3 týdny. Pokud 
je sklenice hodně plná, tak ji přesuneme do lednice. Fermentace by měla probíhat 3 
týdny až měsíc. Hotové přírodní antibiotikum můžete používat jako přílohu k jídlům 
po celý rok.
Další přírodní antibiotikum je křen, který většina zná. Stejně jako zázvor ho přidává-
me do salátů, fermentované zeleniny. Obojí jsou prostředkem při nachlazení, virózách, 
chřipce, proti plísním, na rozpouštění hlenů. Obě rostliny ovšem jsou velmi ostré, štipla-
vé chuti a tak se v některých případech doporučuje konzultace s lékařem.
V letošním roce byla velká úroda ovoce, hlavně jablek, a tak je postaráno o činnost. Tak 
jsem minulé týdny krájela, zavařovala, sušila... nejenom jablka, ale taky různou zeleninu. 
Nabízím pár receptů - směs sušených jablek a švestek jsem promíchala, natlači-
la do sklenic, zavíčkovala a na sucho zavařila, na zimu výborné zobání. Dále jsem 
nastrouhala nahrubo kořenovou zeleninu, sušila v troubě a rozmixovala na domácí 
vegetu, k tomu můžete přidat sušenou směs zelených stonků kořenové zeleniny, pó-
rek, cibuli, taktéž usušit a rozmixovat.
Pozitivní účinky jablek známe, ale jaké užitečné vlastnosti má švestka? Je to všelék! 
Působí na látkovou výměnu, obsahuje bioaktivní látky, švestkový džem nebo povi-
dla obsahují rutin, který zpevňuje vlásečnice a je prospěšná pro látkovou výměnu, 
sušené švestky obsahují pektin, látku, která pomáhá při tvorbě hormonu dobré ná-
lady. Pravidelná konzumace sušených švestek zlepšuje paměť a zvyšuje mužskou 
potenci. Sušené švestky dobře čistí střeva.
Nakonec recept na likér ze sušených švestek - švestky nakrájejte, zalijte alkoholem, 
přikryjte utěrkou a dejte 15 dnů odstát v temnu a chladu. Poté přecedit, švestky přes 
plátýnko vymačkat a obojí šťávy slít do lahve, přidat citrónovou šťávu, promíchat a 
láhev uzavřít a dát do chladna a temna na několik měsíců, tento recept budu teprve 
dělat, tak nechám na Vás, za jak dlouho likér ochutnáte...
A na závěr dávám Čtvrtou dohodu od Don Miguela Ruize - Vždy dělejte vše, jak 
nejlépe dovedete. Vy dokážete dělat vše, jak nejlépe dovedete, a to je vše. Nic víc, 
nic míň. Dělejte. Konejte.
Přeji všem pěkné dny, protože jaký budeme žít život, záleží většinou na nás...

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví

V prosinci dne 
2.12.2022 vzpome-
neme stého výročí 
narození pana Jo-
sefa Kláska, naše-
ho táty, dědečka, 
pradědečka, strýce  
a hlavně vynikající-

ho muzikanta a kapelníka. Jeho lás-
ka k hudbě začala v dětství, kdy jeho 
táta, náš děda Josef Klásek ho vedl  
a učil na housle a posléze na heligon-
ku. Vše ovšem skončilo úmrtím jeho 
táty a v r. 1940 musel narukovat do 
války, vrátil se v listopadu 1945, v té 
době se vraceli i jeho kamarádi mu-
zikanti, tak spolu začali nacvičovat  
a hrát. V 50. letech začal táta pracovat 
v STS v Kravařích a tam začala spo-
lupráce vedení podniku s Tanečním  
a dechovým orchestrem pod vede-
ním Josefa Kláska a podnik dělal po 
celou dobu činnosti orchestru zášti-
tu. Orchestr hrál nejenom na akcích 
v Kravařích, ale v celém okrese Opavy 
a Hlučína. Historie orchestru je vel-
mi bohatá, v době plesových sezón 
hráli každý víkend, pak karnevaly, 
čaje o páté, podnikové akce, MDŽ a 
samozřejmě hráli na veškerých ak-
cích mateřského podniku STS Krava-
ře. Za třicet let činnosti se orchestr 
zúčastňoval různých soutěží v rámci 
okresu a vždy se umístili na předních 
místech, tak vzpomeňme na Josefa 
Kláska, výborného trumpetistu, mu-
zikanta, který rozdával radost a krás-
nou hudbu, děkujeme. 

Dcera Dagmar a syn Josef Klásek ml.

Vzpomínka na zemře-
lého Josefa Kláska

260 g másla, 380 g hladké mouky, 120 g 
práškového cukru, 1 lžička mleté skořice, 
1 vejce
V mouce rozdrobíme máslo, přidáme cukr, 
mletou skořici, vejce a vypracujeme těs-
to. Na pomoučeném vále těsto rozválíme 
a formičkou (hvězdičkou) vykrajujeme. 
Dáme na plech, potřeme vejcem, posype-
me cukrem, sekanými ořechy a pečeme  
v mírné troubě.

Skořicové hvězdičky



Z aquaparku	 strana 25

Ocenili jsme nejlepší plavce soutěže 
Plave celé město

Zleva paní Anna Jarošová, nejstarší účastnice soutěže - 82 let. Pan Antonín Figala, nejstarší plavec - 94 let. Vítek 
Odstrčil - 3 roky, jako nejmladší plavec. Nejrychlejší plavkyně - slečna Monika Vilášková, čas 1:13 min. Nejmladší 
plavkyně - 8 let, slečna Rozálie Bartůňková. Bohužel nejrychlejší plavec - Tobias Kern se předání nemohl zúčastnit, 
čas 0:52 s. Rozdíl mezi nejstarším a nejmladším plavcem je neuvěřitelných 91 let. Všem plavcům gratulujeme za 
předvedené výkony a těšíme se společně na další ročník.

 

V á n o č n í  o t e v í r a c í  d o b a  
P r á z d n i n y  a  s v á t k y  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bazén Sauna a solárium 
23.12. Pátek od   13:00 do 21:00 od  14:00 do 21:00 společná 
24.12. Sobota zavřeno zavřeno 
25.12. Neděle zavřeno zavřeno 
26.12. Pondělí od   8:00 do 21:00 od  8:00 do 21:00 společná 
27.12. Úterý od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
28.12. Středa od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 ženy 
29.12. Čtvrtek od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 muži 
30.12. Pátek od  10:00 do 21:00 od  10:00 do 21:00 společná 
31.12. Sobota od   8:00 do 13:00 od   8:00 do 13:00 společná 

1.1. Neděle od  14:00 do 21:00 od  14:00 do 21:00 společná 
2.1. pondělí od   8:00 do 21:00 od  8:00 do 21:00 společná 

 
 
 

V úterý 27.12. se aquaaerobic necvičí. 
 

    těšíme se na Vaši návštěvu    

Vánoční otevírací doba aquaparku

SILV
ESTROVSKÉSILV
ESTROVSKÉ

ZÁBAVNÉZÁBAVNÉ

31.12.2022 OD 9 DO 12H

MĚSTSKÝ AQUAPARK KRAVAŘE

PLAVÁNÍ PLAVÁNÍ 
MĚSTSKÝ AQUAPARK KRAVAŘE

 Adventní: 9.12.  
 

od 18:30 do 20:30 

Za celý kolektiv aquaparku 
Vám přejeme krásné 

a pohodové prožití vánočních 
svátků a do nového 

roku vše dobré. 
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Fotbalisté z Městského fotbalového klubu 
Kravaře mají od podzimu na hřišti nové 
branky z odlehčené konstrukce. „Domá-
cím gólmanům se v nich jistě bude lépe 
chytat a útočníci do nich našim soupeřům 
vsítí více gólů,“ říká s nadsázkou předseda 
MFK Kravaře Jiří Benna a dodává, že hlav-
ním důvodem jejich pořízení je zvýšení 
bezpečnosti hlavně pro děti. „Branky jsou 
totiž lehčí než staré železné a při poškoze-
ní nebo pádu nehrozí nebezpečí fatálního 
zranění,“ dodává Jiří Benna. Nové bran-
kové konstrukce pořídil klub díky grantu 
50.000 Kč od Nadace ČEZ.
Branky jsou navíc odnímatelné, což ulehčí 
práci správcům hřiště například při sekání 
trávy. 

Vladislav Sobol, mluvčí ČEZ

Fotbalisté z Kravař mají nové branky od Nadace ČEZ

Na oficiálních závodech spřežení nás re-
prezentoval v kategorii dvojspřeží pony 
Aleš Fiala se svým spřežením Danken a 
Damien.
Po vítězství na Rudolfově poháru v Kladru-
bech nad Labem, se na dalším závodu svě-
tového poháru v Písečném nad Dyjí, které 
proběhlo od 26. do 29.5.2022, umístil na 3. 
místě a vrcholem bylo MČR, které proběhlo 
v Tlumačově od 26.9. do 29.9. 2022. Pouhé 
2,6 sekundy připravilo Aleše Fialu od titulu 
a tak z MČR spřežení 2022 dovezl do Kravař 
2. místo. Tímto závodem pro tyto soutě-
žící sezóna skončila a celá příprava bude 
směřovat k MS, které proběhne v roce 2023  
v Holandsku. Po součtu bodů ze závodů 
světového poháru se naši reprezentanti 
dostali na světovém FEI rankingovém žeb-
říčku na 27. místo.

V závodech Vozatajský pohár svazu cho-
vatelů českého sportovního pony (VP 
SCHČSP), nás reprezentovali v kategorii 
jednospřeží nad 18 let 3 reprezentanti: Te-
reza Gibesová, Aleš Gibes a Michaela Mar-
ková. Po 9. finálovém kole, které proběhlo 
15. 10. 2022 v hale VFU v Brně, byl uzavřen 
tento celorepublikový  seriál zavodů a naši 
reprezentanti si vedli velmi dobře. Aleš 
Gibes obsadil celkově 5. místo. Michaele 
Markové chybělo trochu štěstí a skončila 
těsně čtvrtá. Tereza Gibesová s klisnou Ei-

rou nenechala nic na náhodě a zkušeným 
výkonem si došla k obhajobě loňského ví-
tězství. Všem našim reprezentantům patří 

velké díky za reprezentaci našeho spolku a 
města. 

Tým Hřebčín HF Kravaře z.s.

Hřebčín HF Kravaře: Úspěšná sezóna 2022 je za námi
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Florbalová sezóna se rozběhla a jede na 
plné obrátky. Naše týmy mají za sebou dva 
turnaje. 

Elévové odehráli své dva turnaje v Os-
travě a Havířově. Ač je náš tým oslaben  
o hráče, kteří přešli do vyšší kategorie, fun-
guje to stále dobře. Kluci hrají perfektně a 

daří se jim i výsledkově. V prvním turnaji se nám podařilo urvat tři 
vítězství a jednu remízu. Tým tak skončil celkově na druhém mís-

tě. Druhý turnaj už kluci porazili všechny své soupeře a celkově jej 
ovládli. Tým tak zůstává v sezóně neporažen, což je skvělé. 

Mladší žáci mají za sebou turnaje v Horní Suché a v Ostravě. 
Tým se postupně učí a zvyká si na velké hřiště a systém 5+1. I tak 
dokázal porazit na turnajích několik soupeřů a také dvakrát uspět  
v derby s Opavou. Zatím nejlepší výkon tým podal v zápase proti 
silným Vítkovicím, který jsme sice prohráli, ale až do posledních 
vteřin jsme s tímto top týmem dokázali držet krok a pořádně jej 
potrápit. Na obou turnajích jsme obsadili celkově pěkné třetí mís-
to. Věříme, že se náš tým bude stále zlepšovat a podaří se mu ně-
který z turnajů vyhrát. 

Rádi bychom Vás pozvali na domácí florbalové turnaje našich 
týmů, které se uskuteční 11.12. (Elévové) a 18.12. (Mladší žáci) 
v hale SH ZŠ Mařádkova v Opavě. Přijďte zafandit a podpořit tak 
naše týmy.
Veškeré informace o týmech, statistikách, zápasech najdete na 
našem webu WWW.FBCKRAVARE.CZ. Důležité informace a aktu-
ality budeme uveřejňovat také na našem facebookovém profilu 
FBC Kravaře.

Za FBC KRAVAŘE Ondřej Frank a David Thomas

Florbalová sezóna v plném proudu

Tým Elévů.

Tým Mladších žáků.

Interier

Ve spolupráci

MINUTOVÝ ŘEMESLNÍK

Děkujeme
Vám 

za přízeň v tomto roce!
Přejeme Vám

Veselé Vánoceašťastný novy rok
 2023!

www.minutovyremeslnik.cz www.partyla.cz www.hdprace.cz

INZERCE
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KONCERT PETRA BÍLKOVÁ
a host

JANA RYCHTEROVÁ

29. 12. 2022
18.OO

zámek
kravaře
Opět budeme pět

Tentokrát dvě
Zveme tradičně-srdečně :)

Vstupné dobrovolné
Tradičně :)
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        Sbor dobrovolných hasičů Kravaře 
Vás co nejsrdečněji zve na 

 

HASIČSKÝ RETRO PLES 
 
Ples se uskuteční na sále v restauraci „Slanina“ v Kravařích se začátkem v 20.00 hodin. 
  

17. 2. 2023 - Retro ples - hraje DJ Komárek 
 

 
Vstupenky budou v prodeji od 9.1.2023. 

 
Cena vstupného činí 200,- Kč / osoba. 

 
Na náš bál si můžete donést jednohubky či chlebíčky. Nealko či alko nápoje ale nechejte prosím doma. 
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…kde se z řemesla stává umění barvissimo.cz

…kde se z řemesla stává umění barvissimo.cz
…kde se z řemesla stává umění barvissimo.cz
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